
SILC - BM
Registrováno  
ČSÚ ČV 164/16 
ze dne 5.11.2015 
IKF 753416

Modulové otázky se v tomto roce věnují tématu přístupu   
k vybraným službám jako je péče o děti, vzdělávání, 
zdravotnické služby a služby domácí péče. 
Zjištěné údaje budou sloužit jako podklad pro zlepšení těchto 
služeb tam, kde obyvatelé pociťují jejich nedostatek nebo 
nedostupnost.

Vzory 
číslic █ █ █ █ █ █ █ █ █ █

Vyznačování

BM
I   

Id
en

tifi
ka

čn
í ú

da
je 1. Území █ █ █ █

2. Pagina █ █ █ █ █
3. Číslo HD █
4. IČ osoby, která poskytla 

informace pro dotazník B █ █

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 2016 
MODUL 

Péče o děti do 12 let (narozené v roce 2003 a později)

BM1 Jakým způsobem je ve Vaší domácnosti zajištěna péče o děti do 12 let (kromě péče samotných rodičů, případně pěstounů)?  
Uveďte prosím, zda je Vaše dítě předškolák či školák a kolik hodin týdně tráví v uvedených zařízeních nebo v péči jiné osoby.

Identifikační 
číslo dítěte předškolák školák

1. předškolní     
    zařízení

2. povinná 
    školní  
    docházka

3. školní 
    družina, 
    dětská centra

4. denní  
    zařízení,  
    stacionáře

5. chůva,  
    au-pair

6. prarodiče, 
    příbuzní  
    a známí

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █

v HD nejsou děti do 12 let   → BM6

BM2 V případě, že některé z Vašich dětí navštěvuje školní družinu, dětské centrum, denní zařízení či stacionář uveďte,  
zda Vaše domácnost za tyto služby platí (platí plnou cenu, poplatky hradí částečně, nehradí).
V případě, že Vaše domácnost za tyto služby neplatí, nebo platí jen částečně, uveďte prosím, kdo tyto služby hradí,  
resp. kdo na tyto služby přispívá.

IČ osoby jméno úhrada plátce Kódy pro úhradu:
    1   ano, plnou cenu
    2   ano, hradí částečně  → plátce
    3   ano, ale neví, zda platí plnou cenu nebo částečnou
    4   ne, nehradí   → plátce
Kódy pro plátce:
    1   stát nebo místní samospráva
    2   zaměstnavatel
    3   jiná instituce (církev, nezisková organizace apod.)
    4   osoba mimo HD (např. otec dítěte)
    5   ostatní
    6   neví

█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █

Poznámky:

Mnohokrát děkujeme za účast na tomto rozhovoru

Poskytovaná domácí péče

BM19 Uveďte IČ a jméno všech osob ve Vaší domácnosti narozených v roce 1999 a dříve, kteří poskytují neplacenou domácí péči 
jiné osobě, která ji potřebuje z důvodu dlouhodobého onemocnění, postižení nebo stáří (včetně osob mimo HD). Dále uveďte, 
komu ji poskytují, pohlaví a věk těchto osob a počet hodin týdně poskytované péče.

Kdo poskytuje Komu je poskytována

IČ osoby jméno IČ osoby pohlaví věk počet hodin týdně

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █ █ █ █ █

nikdo z HD nepečuje o takové osoby

Domácí péče

BM14 Potřebuje některý člen Vaší domácnosti domácí péči z důvodu dlouhodobého onemocnění, postižení nebo stáří?

1. ano 2. ne  → BM19

BM15 Uveďte IČ a jméno všech osob Vaší domácnosti, kterým je poskytována profesionální domácí péče. Dále uveďte počet hodin 
týdně této péče a zda za ni domácnost platí.

IČ osoby jméno počet hodin týdně úhrada za péči
ano ne

█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █

   žádné takové osoby v HD   → BM17

TAZATEL: Jestliže domácnost hradí tuto péči za alespoň jednu 
osobu (v otázce BM15 je ve sloupci úhrada za péči nejméně 
jedenkrát uveden kód 1), pokračuje tazatel otázkou BM16, jinak 
přejde k otázce BM17.

BM16 Vezmete-li v úvahu celkové výdaje spojené  
s profesionální domácí péčí, řekli byste, že je Vaše 
domácnost obvykle schopna hradit tyto výdaje:

1. s velkými obtížemi

2. s obtížemi

3. s menšími obtížemi

4. docela snadno

5. snadno

6. velmi snadno

BM17 Potřebovaly by osoby z Vaší domácnosti využívat více 
profesionální domácí péče než doposud?  
(Uvažujte také osoby, které tuto péči potřebují, ale  
v současnosti ji nevyužívají.)

1. ano

2. ne   → BM19

BM18 Uveďte prosím hlavní důvod, proč není členům 
Vaší domácnosti poskytováno dostatečné množství 
profesionální domácí péče. 

1. nemůžeme si to dovolit  z finančních důvodů

2. osoba péči odmítá

3. profesionální domácí péče není dostupná

4. kvalita dostupných služeb není uspokojivá

5. jiný důvod




BM3 Vezmete-li v úvahu celkové výdaje spojené s pobytem 
Vašich dětí ve školní družině, dětském centru, denním 
zařízení či stacionáři, řekli byste, že je Vaše domácnost 
obvykle schopna hradit tyto výdaje:

1. s velkými obtížemi

2. s obtížemi

3. s menšími obtížemi

4. docela snadno

5. snadno

6. velmi snadno

Formální vzdělávání

TAZATEL: Následující otázky se týkají všech osob, které uvedly v otázce A27 (Současné studium), že studují. Dále se týkají dětí, 
které navštěvují mateřskou školu (v otázce BM1 mají ve sloupci 1 uvedeny hodiny). Pokud v domácnosti není žádná osoba, která se 
účastní formálního vzdělání, pokračuje tazatel otázkou BM9.

BM6 Uveďte IČ (jméno) všech členů domácnosti, kteří se účastní formálního vzdělávání, tj. navštěvují školku, školu, nebo studují. 
Dále uveďte, zda Vaše domácnost za toto vzdělání platí školné (platí plnou cenu, poplatky hradí částečně, nehradí).
V případě, že Vaše domácnost školné neplatí, nebo platí jen částečně, uveďte prosím, kdo školné hradí,  
resp. kdo na něj přispívá.

IČ osoby jméno úhrada plátce Kódy pro úhradu:
    1   ano, plnou cenu
    2   ano, hradí částečně  → plátce
    3   ano, ale neví, zda platí plnou cenu nebo částečnou
    4   ne, nehradí   → plátce
Kódy pro plátce:
    1   stát nebo místní samospráva
    2   zaměstnavatel
    3   jiná instituce (církev, nezisková organizace apod.)
    4   osoba mimo HD (např. otec dítěte)
    5   ostatní
    6   neví

█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █

BM7 Má Vaše domácnost v současnosti nějaké výdaje spojené s formálním vzděláváním? Uvažuje veškeré platby (registrační 
poplatky, stravování ve škole, ubytování, doprava, výdaje na pomůcky a učebnice, školní výlety atd.).

1. ano 2. ne   → BM9

BM8 Vezmete-li v úvahu celkové výdaje spojené s formálním vzděláváním, řekli byste, že je Vaše domácnost obvykle schopna  
hradit tyto výdaje: 

1. s velkými obtížemi 4. docela snadno

2. s obtížemi 5. snadno

3. s menšími obtížemi 6. velmi snadno

TAZATEL: Otázka BM9 a BM10 se týká všech osob narozených v roce 1999 a dříve.

BM9 Uveďte u každé osoby, zda se v posledních 12 měsících chtěla účastnit formálního vzdělávání (navštěvovat školu),  
ale nemohla. V případě odpovědi 1. ano, chtěl(a), ale nemohl(a) jsem uveďte hlavní důvod. U osob, které se v současné 
době účastní formálního vzdělání, uveďte odpověď 3. netýká se.

IČ osoby jméno
formální vzdělávání

Kódy pro účast:
    1   ano, chtěl(a), ale nemohl(a) jsem → důvod
    2   ne (ostatní případy)     
    3   netýká se
Kódy pro důvod:
    1   nemohl(a) jsem si to dovolit z finančních důvodů
    2   nebyl(a) jsem přijat(a) do příslušného kurzu nebo  
         programu
    3   nedostatek času
    4   vhodné kurzy nebyly k dispozici
    5   jiný důvod (nedostupnost, zdravotní důvody,  
         nevhodné podmínky atd.)

1. účast 2. důvod  
    neúčasti

█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █
█ █ █ █

BM10 Uveďte u každé osoby, zda se v posledních 12 měsících účastnila nějakého kurzu, semináře, školení apod., který by byl 
spojen s její profesí a s jejími volnočasovými aktivitami. V případě, že se neúčastnila (odpověď 2. ne, neúčastnil(a)), 
uveďte hlavní důvod.

IČ osoby jméno

neformální vzdělávání
Kódy pro účast:
    1   ano, účastnil(a)
    2   ne, neúčastnil(a) → důvod   
Kódy pro důvod:
    1   nemohl(a) jsem si to dovolit  
         z finančních důvodů
    2   neměl(a) jsem zájem
    3   nedostatek času
    4   vhodné kurzy nebyly k dispozici
    5   zaměstnavatel kurzy neposkytoval  
         (pouze profese)
    6   jiný důvod (nedostupnost, zdravotní  
         důvody, nevhodné podmínky atd.)

profese hobby
1. účast 2. důvod  

    neúčasti
3. účast 4. důvod  

    neúčasti

█ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █
█ █ █ █ █ █

Zdravotní péče

BM4 Chtěli byste, aby Vaše děti (uvedené v tabulce BM1) 
navštěvovaly školní družinu, dětské centrum, denní 
zařízení či stacionář častěji než doposud?  
(Uvažujte také děti, které tyto služby potřebují,  
ale v současnosti je nevyužívají.)

1. ano

2. ne   → BM6

BM5 Uveďte hlavní důvod, proč tato zařízení Vaše děti 
nevyužívají tak často, jak byste chtěli.

1. nemůžeme si to dovolit  z finančních důvodů

2. v zařízeních nejsou volná místa

3. zařízení nejsou v dostupné vzdálenosti

4. nevyhovující provozní doba

5. kvalita nabízených služeb není uspokojivá

6. jiné důvody

BM11 Využila Vaše domácnost během posledních 12 měsíců 
nějaké zdravotnické služby (např. konzultace u lékaře, 
ošetření, předpis léků atd.)?

1. ano

2. ne   → BM14

BM12 Platila Vaše domácnost během posledních 12 měsíců  
za tyto zdravotnické služby?

1. ano

2. ne   → BM14

Poznámky:

TAZATEL: Jestliže domácnost hradí tuto péči za alespoň jedno 
dítě (v otázce BM2 je ve sloupci úhrada nejméně jedenkrát 
některý z kódů 1 až 3), pokračuje tazatel otázkou BM3, jinak 
přejde k otázce BM4.



Poznámky:

BM13 Vezmete-li v úvahu výdaje spojené se zdravotnickými 
službami, řekli byste, že je Vaše domácnost obvykle 
schopna hradit tyto výdaje:

1. s velkými obtížemi

2. s obtížemi

3. s menšími obtížemi

4. docela snadno

5. snadno

6. velmi snadno

nemáme žádné takové výdaje


